9082 ; — RouE.NUEna 508.) 

Il F., liomanoruni imperatori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi illustri. Qua fide, qua —. Dat. Anagnie, 
III nonas februarii. anno sexlo. » 

1. Le Registre porte : Villi halendas, anno sexlo. De toutes 
les restitutions possibles, februarii est de beaucoup la plus ac-
coptable. 
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1 0 6 9 Anagni, 31 janvier 1233. 

Regi Hungariae concedit ut jura regalia illicite alienata vel 
distracta, non obstante juramento de his non revocandis, 
libere revocare possit. — (REG, 16, f. 79 ro; ann. VI, e. 270; 
— POTTHAST 9080.) 

« .. illustri regi Ungarie. De regia salute —. Dat. 
Anagnie, II kalendas februarii, anno sexto. » 

' 1 0 9 0 Anagni, 1" février 1233. 

Amalrico, comili Montis Fortis, vaHde congralulatur quod 
decreveral in Terram Sanclam cum decenti nobilium comitiva 
proficisci; eura horlatur quatenus in suo proposito firraum 
goral animum, et noraina baronum quos ad hoc negolium sa
lutis siili alligaverat, ipsi papae significel. — (RIÌG! 16, f. 79 vo; 
ann. VI. e. 271.) 

« Nobili viro.. camiti Montis Fortis, constabulario Fran
cie. Ex dono griitie tibi divinitus inspirale, referente 
latore presentium, pridem accepimus processisse quod, 
a rege regum Domino Jhesu Chrislo te conditura con-
siderans et redemptum, ad exprimendam qua rutilas 
fidei purilatem, et exhibendura sibi grate obsequium 
servilutis, in Terram suo glorioso sanguine conse-
cratain decreveris cum decenti quorundam comitiva 
nobilium, comilante de celis angelo, proficisci. Ex hoc 
quidem quia jamdicte Terre multa poterit utilitas pro
venire, gaudium grande concepimus, et tiln, quia sa-
lagis delicias eterne vite consequi, non iramerito con-
gaudemus. Quid enim, vir provide, si tue volueris 

' juvenlulis Consilia recens.erc, islo sanctius vel salu-
brius poteris extimare'? Nonne te Dei lui probas. per 
hujus exhibilionem operis, amatoreni ? Nonne te regni 
celestis in hoc procuras offici coheredeni, cum provi
dendum duxerit providentia Redemploris, ut ministros 
ejus aula superna suscipial, quam ipse fidelium mune-
ralor inhabitat et illuslratur? Nonne hujus devotionis 
exemplo inidlos excilas ad salutem. el favorem Apos
tolice Sedis ex hoc libi comparas specialem? Porro hec 
et alia per hujusmodi preminentiam probitalis, fili be-
ncdicle. consequeris. sicut, tua conscientia revelante, 
melius scire poleris quam presentibus edoceri. Exurge 
igitur ad virtutis opera cum vigore I exurge in Christi 
nomine, docens vacantem fallaci mundo mililiara ve
raci patrie raililare, ut, habita ])ollorum mulliludine 
numerosa, qui rem sanctilalis et glorie concepisti, tam 
libi quam proximis fructum vite parias el salulis ! Sed 
quia conceptum in abortivum sepe vertilur, si non fir
miter retinelur, nobilitatem tuam rogamus, monemus 
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et hortamur attentius, in remissionem tibi peccami
num injungentes quatenus sub felici desiderio, quod 
sinceritali tue gratiarum Dorainus inspiravit, quous
que tibi super ipso nostrura beneplacitura referemus, 
firmum geras animura et spirilum habeas indefessum, 
studendo nichilominus firmilatis reddere socios quos 
voli participes effecisti, presertim cum, auctore Deo, 
super hoc providere taliler intendamus, quod ad divini 
laudem nominis, Terre Sancte profectum el tue salu
tem anime redundabit. Ceterum, ut in salutari Deo 
noster spiritus plenius ilarescat, nomina baronum quos 
tibi ad hujusmodi salutis negotium laudabiliter alli
gasti, tuis et ipsorura litteris nòbis volumus aperiri. 
Dat. Anagnie, kalendis februarii, anno sexto. » 

1 0 9 1 Anagni, 28 janvier 1233. 

Abbali et convenlui Sancti Dionysii in Francia, quorum 
monasterium, propter frequentes concessiones domorum et 
grangiaruin ab ipsis factas, non modicam laesionem incurrebat, 
inhibet ne domos vel grangias suas alicui clerico sive laico 
concedant. — (REO. 16, f. 79 vo; ann. VI, e. 272.) 

« .. abbali et conventui Sancti Dionisii in Francia. 
Congruam officii nostri —. Dat. Anagnie, V kalendas 
februarii. anno sexto. » 

1 0 9 S Anagni, 30 janvier 1233. 

Squillaccno, Mililcnsi et Geneocastrensi ( = Belcaslrensi) 
episeopis inquisitionem faciendam committit de actibus B. ar
chipresbyteri, qui ecclesiam Giracensem usurpatoris modo 
inlroiverat, ecclesiastica socramenta, quae pontificale poscit 
officium, frequentare ac indulgentias effundere non formidans, 
earadera ecclesiam gravibus debitis inutiliter obligans ejusque 
bona dilapidans, quae filiis suis aliisque propinquis et iniqui
tatis suae fautoribus conferebal; qui praeterea, presbyteros et 
clericos bigamos atque spurios passim ad ordines promoveri 
permitlens el matrimonia nonnulla in gradu prohibilo celebrans, 
demens effectus erat. — (REO. 16, f. 80 ro; ann. VI, e. 273.) 

tt .. Sguillacen[o], .. Mililensi et .. Geneocastrensi epis
eopis. Fatue mentis exhibent —. Dal. Anagnie, III ka
lendas februarii, anno sexto. » 

1 0 9 3 Anagni, 20 janvier 1233. 
Decano, archidiacono et raagislro Guiberto, canonico Auti-

siodorcnsihus, raandat quatenus inhibeant ne canonici quidam 
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Parisienses intra claustrum Parisiensis ecclesiae vinum suum < 
vendi faciant, quemadmodum venditur in tabernis, nec ibidera 
lusores et polatores conveniant. — (REO. 16, f. 80 v°; ann. VI, 
e. 274.) 

« .. decano, .. archidiacono et magistro Guiberto, cano
nico Aulisiodorensibus. Mirantes audivimus et —. Dat. 
Anagnie, XIII kalendas februarii, anno sexto. » 

1 0 9 4 Anagni, 3 février 1233. 

Patriarchae Gradensi mandat qualenus arbitrium inler ipsum 
patriarcham el MJarcum], Caslellanum episcopum, per Jor
danum, priorera Sancii Benedicti Paduani, et ejus conjudices 
prelatura, et a Sede Apostolica in nonnulis locis immutatum, 
inviolabiliter observet, inserto sub sua bulla praedicli arbitrii 
tenore. — (REO. 16, f. 80 v»; ann. VI, e. 275; — cf. POTTHAST 

9083.) 

« .. patriarche Gradensi. Longinquilate sepe fit —. 
Dal. Anagnie, III nonas februarii, anno sexto. » 

1 0 9 5 . —In eundem modum scriplum est.. episcopo Castellano. 
- (POTTHAST 9083.) 

Texlus vero praedicli arbitrii sic incipit et desinit 2 : 

[ 1 0 9 6 ] Saint-Leon « de Bocca Fluminis », 
6 décembre 1231. 

« In nomine Domini Dei nostri eterni. Anno ejus-
» dem nativitalis M°CC°XXXP, indictione IIII», die VI 
» intrante decembri, apud ecclesiam Sancti Leonis de 
» Bucca Fluminis * —. Nos Jordanus *, Sancii Bene-
» dicti Paduani, et Albertus, Sancti Johannis de Monte 
» Silice priores, el magister Bern[ardus] Wascus «, de-
» cretalium doclor, quibus dominus papa — et nullus 
» alius contradixit. » 

1. Id est : ipsorum canonicorum Parisiensium, 
2. Le texte fourni par le Registre est un peu différent du teitc 

imprimé dans les recueils cités par Potthast (n- 90S3), comme 
l'attestent les quelques variantes indiquées ci-dessous, 

3. Indictione IIII et non indiclioneV, sans doute parco qu'ìcì 
e'est rindiction Romaine, commenjant au premier janvier, qui 
est suivie, 

4. Imprim. S. Leonis deblucta furis. 
5. Imprim. Johannes. 
6. Imprim. Vastus. 
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1 0 9 9 Anagni. 7 février 1233. 

Capicerio, magistro scholarum et Rogero, canonico Aurelia-
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nensibus, mandai quatenus, cum quidam canonici et clerici 
ecclesiae Parisiensis in die Resurrectionis Dominicae et infra 
oclavas ejusdera, in claustro ejusdera ecclesiae gesticulationes 
corporis et cboreas facerent, ad eamdem ecclesiam acceden
tes, inhibeant ne talia de celerò commiltantur. — (REG. 16, 
f. 82 ro; ann. VI, e. 270.) 

« .. capicerio, .. magistro scolarum et Rogero, canonico 
Aurelianensibus. Speravimus hactenus quod —. Dat. 
Anagnie, VII idus februarii, anno sexto. » 

1098 Anagni, 31 janvier 1233. 

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus G., quondara ca
nonicum Cableiensem, Lingonensis dioecesis, de haereseos labe 
infamatum, — qui cuidam monacho sacerdoti verbum catholicae 
fidei pi'0|joiienti, spuerat in faciem, et in praesentia Autisio
dorensis et Nivernensis episcoporum, et abbatis decanique 
Virziliacensium el plurium aliorum, protostando se sobrium el 
jejunuin, Dei Filio ejusque sanctis operibus renuntiare non 
expaverat, — capi faciat el sub aria custodia detineri, contra 
ipsum secundum canonicas sanctiones processurus. — (REO. 16, 
f. 82 ro; ann. VI, e. 277; — MOREAU 1187, f. 423.) 

« .. archiepiscopo Senonensi. Cum sponse inclite —. 

Dat. . \nagnie , I I kalendas februari i , anno sexto. » 

1 0 9 9 Anagni, 18 janvier 1233. 

G. et J. archidiaconis, et magislro G. de Lauduno, canonico 
Parisiensibus, mandai qualenus, —cum ipse papa correctio
nem et reformationem monasterii Sancii Dionysii Remensis 
archiepiscopo Remensi et ejus collegis commisisset, et idem 
arcliieiiiscoinis quemdam clericum suum custodem in ipso 
monasterio posuisse, qui exerceret temporalia in codem, alia-
que ibidem ordinasse diceretur, in praejudicium L[eonisl, abba
lis praefali monasterii, postquam idem L[eo] iter arripuerat 
ad Sedem .Apostolicam veniendi, — quidquid post iter arrép
tum invenei'iut in ipsius abbatis praejudicium altentatum, in 
statum debitum revocenl. — (REG. 16, f. 82 vo; aun. VI, 
e. 278; — -MOREAU 1187, f. 415.) 

« G. et ./., archidiaconis, et magistro G. de Lauduno, ca

nonico Parisiensibus. Cum correctionem et —. Dat. Anag
nie . XV kalendas februari i , anno sexlo. » 

1 0 8 0 Anagni, 28 janvier 1233. 

Archiepiscopo, archidiacono et magislro scholarum Januen

sibus raandat quatenus excommunicationis et inlerdicti sen
tenlias a [Pelro], episcopo Torlonensi, in cives Tortonenses 
prò eo promulgalas, quod iniqua statuta ediderint, faciant ob
servari. — (REO. 16, f. 82 vO; ann. VI, e. 279; — RODENBEHO 

507.) 

tt .. archiepiscopo, .. archidiacono et.. magislro scola
rum Jan[uensibus]. Ad audientiam nostram —. Dat. 
Anagnie, V kalendas februarii, anno sexto. » 

[1081-1088.] — Tria instrumenta quibus de controversiis 
inter Fridericum, Roraanorura imperalorem, et quasdam civi
lales Lombardiae lerminandis, ab utraque parte in Jacobum, 
Praeneslinura eleclura, el Oltonera, Sancti Nicolai in Carcere 
Tulliano diaconum cardinalem, Apostolicae Sedis legalos, 
compromittitur ; quae instrumenta a Jacobino, quondam Gra-
tioli filio, cive Bononiensi, reclorum Societatis Lombardiae 
notarlo, praesentibus testibus rogatis, in civitate Patina, anno 
1232, die 13 madii, publicata sunl. — (REO, 16, f, 83 r"; 
ann, VI , e. 280 ; — cf. RODEINBERO 466, ex PERTZ, Leges, t. U, 

p. 294-298.) 

[1081] Padoue, 13 mai 1232. 

I. — Hermannus, magister Teutonicorum, prò Friderico, 
Romanorum imperatore, et rectores et ambaxalores Societatis 
Lombardiae, Marchiae et Romaniolae, qui enumeranlur, in 
Jacobum, Praeneslinura eleclura, et Oltonera, Sancti Nicolai 
in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, Apostolicae Sedis 
legalos, compromìttunt de hac re, quod imperator se offensum 
asseral, prò eo quod Lombardi curiam quam ipso Ravennae 
indixeral, impedierinl, non permittendo filium suum et princi
pcs Alamanniae ad so venire. Lombardi e contrario dicant se 
id prò defcnsione sua fecisse, timentes ne gravamen super 
se inducalur; tracletur igitur per legalos de idonea satisfac
tione imperatori praeslanda et do securitate ab eodera So-
cietati firmanda ; si alii articuli appareant, ex quibus discordia 
possil generari, codem modo sopiantur. Utraque pars legatis 
poenam viginti milium marcarum argenti promiltit, si contra 
haec faciat. — (PERTZ, Leges, t. II, p. 294; — cf. RODE.NBERG 
466, I.) 

[108i8] Padoue, 13 mai 1232. 

II. — Praeceilenti formae compromissi, ad poslulalionem 
legatorum aposlolicorum, additur quod ab ipsis de aliis arliculis 
ex quibus discordia possit generari, quique eodem modo so-
piri debeant, nihil possit definiri vel lerminari, nisi de con
sensu utriusque parlis, scilicet imperaloris el Societatis Lom
bardiae, Marchiae et Romaniolae. — (PERTZ, Leges, t. II, 

p . 2 9 7 ; — cf. RODE.NBERG 466 , 11.) 

file:///nagnie
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[1088] Pordenone, 10 mai 1232. 

IU. — Fridericus, Romanorum imperator, omnibus notura 
facit se Herraannum, magistrura Teutonicorura, procuralorem 
suum in oranibus controversiis inter ipsura et Mediolanum, 
Placenliam, Brixiam, Manluam, Ferrariam, Bononìam, Faven-
tiam et compliccs earum constiluisse, eique potestatem de
disse compromiltendi in Jacobum, Praeneslinura eleclum, et 
Ottonem, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardi
nalem, Apostolicae Sedis legalos. — (PERTZ, t. II, p. 298 ; 
— cf. RODEXDERG 466, III; — BOIIMER-FICKER 1981.) 

it Transcriptum instrumentorum confectorum inter Fri
dericum imperalorem et rectores Socielalis Lombardie. In 
nomine Doraini. Amen. Anno ejusdem M°CC°XXXII° 
—. Ad honorem oranipotentis Dei —. Cum venerabiles 
cardinales —. Ego Jacobinus — subscripsi et publi
cavi. » 

(c In nomine Doraini. Amen. Anno ejusdem M'CC" 
XXXIP —. Cum ad poslulalionem —. » 

« In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem M°CC° 
XXXII" — : 

ti Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator —. 
» Per presens scriplum —. Dat. apud Porlum Naonis, 
» X madii, V indictione. » 

tt Ego Jacobinus quondam — varici aut mutel. » 

1 0 8 4 Anagni, 28 janvier 1233. 
Tripolitano el Anteradonsi episeopis, et cantori Antoradensi 

committit audiendam et terminandam causam inter abbatem et 
convenlum monasterii Bolli Montis (in Syria) et W., mililem 
de Riveto, qui, in ejusdem monasterii praejudicium, casale de 
Perego detinuerat, jam dudum exortam. — (REO. 16, f 85 vo; 
ann. VI, e. 281.) 

Il .. Tripolitano el.. Anteradensi episeopis, et .. cantori 
Anteradensi. Super gravibus laboribus quos dilecli filii 
.. abbas et conventus monasterii Belli Montis, Cister
ciensis ordinis, prò recuperando casali Perego vulga
riler appellato, sustinuisse dicunlur, quod quondam 
W., miles de Riveto, in eorum, ut asseritur, prejudicium 
detinebat, paterno eis affectu compatimur et ex intimo 
condolemus. Sicut enim ex parte ipsorum fuit proposi
lum coram nobis, tot littere tum a bone memorie P . , 
episcopo Albanensi *, tunc in partibus iUis Apostolice 

1. L'éviique d'Albano designò ici ne peut ótre, semble-t-il, que 
le cardinal Pélage ; mais si celui-ci est mort au Mont-Cassin le 
29 janvier 1240, — c'est la date donnée notamment par Gams, — 
on s'explique mal, en 1233, la formule bone memorie, qui lui 
est ici appliquce. 

GRÉGOIRE IX, t. I, 
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Sedis legato, tum a Sede Apostolica super hoc ad di
versos judices sunt obtente, quod vix invenitur in par
tibus transmarinis cui predictum negotium commilta
tur, Nam, licet decem annis et amplius, non sine 
magnis doloribus et expensis, super hoc fuerit labo
ralum, el inductum monasterium in possessionem ip
sius casalis, primo causa custodie, partis alterius 
contumacia exigente, ac demura, ipsius crescente per
tinacia conturaacis, veram ejusdem casalis, elapso 
anno, fuerit possessionera aderaptum, propter tamen 
.lergiversaliones ipsius militis nunquam ad conlesta
tionem litis super principali potuit pervcniri. Deinde, 
partibus propter hoc ad Sedem Apostolicam accedenti-
bus, cura fuisset coram prefato episcopo, cis auditore 
concesso, super premissis aliquandiu liligalum. nos 
negolium ipsum sub certa forma quibusdam judicibus 
in illis partibus de communi consensu parlium duxi
mus coraraittendura ; quorura duobus, qui tunc erant 
apud Sedem Apostolicam, ad partes ipsas ullerius non 
Iransfrelanlibus, et tertio decedente, non potuit in eo
dem negotio haberi processus ; quin immo, prefalo mi
lite ac fere tota ejus projenie [sic] rebus huraanis 
exeraptis, ad cujus raanus casale illud devenerii, ple
nara dicli abbas el convenlus, propler lurbalionera 
regni Cypri. cerlitudinem se asserunt non habere. Fi
nora igilur litibus cupienles imponi, mandamus qua
tenus, vocatis qui propler hoc fuerint evocandi, facia
tis vobis omnes hinc inde obtentas lilleras et processus 
per eas habilos exhiberi, el quos de jure videritis ap-
probandos, reliquis penilus irritalis, subbilo appella
tionis dilfugio, approbelis; si vero nullum eorum vi
deritis approbandum, memoralos processus et quicipiid 
ex eis secutum est vel ob ipsos, omnino cassantes, au
diatis causam etc. — facientes. Testes aulem etc. Non 
obstante constitulione de duabus dielis etc. Quod si 
non omnes etc. Dat. Anagnie, V kalendas februarii. 
anno sexto. » 

1 0 8 5 Anagni, 9 février 1233. 

Fratri Bernardo, de ordine Praedicatorum, concedit ut in 
Treverensi el Coloniensi provinciis clericos illos quos ei con
stiterit incestum coramisisse cura monialibus et sororibus 
quae se canonicas saeculares appellari faciunt, ab officio bene
ficioque suspendal, — (REO, 16, f, 85 vo; ann. VI, e. 282; 
— POTTHAST 9086.) 

Il Fratri Bernardo, de ordine Predicatorum. De discre
tione tua —. Dat. Anagnie, V idus februarii, pontili
calus nostri anno sexto. » 

40 
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1 0 8 6 Anagni, 8 février 1233. 

Priori el fratribus Hospitalis Hierosolymitani Sancti Basilii 
(le Urbe ecclesiam Sancti Spiritus, prope castrum Alabri po-
sitam, ad Ecclesiam Romanam immediale speclantem, cum 
pertinentiis suis concedit. — (REG. 16, f. 85 vo', ann. VI, e. 283.) 

"I .. priori et fratribus Hospitalis Jerosolimitani Sancii 
Basilii de Urbe. Dignum est ul —. Dat. -\nagnie, VI idus 
februarii. anno sexto. >> 

fl089 Anagni, !« février 1233. 

A[mali'ico], corniti Montis Fortis, constabulario Franciae, 
cupienti quampluribus capellis, tam ab ipso quam a progenito
ribus suis in terra sua fundatis, sufHciontes rodditiis assignare, 
de quibus eapellani prò tempore servienles in ipsis commodc 
valeant sustenlari, indulget ut capellanos idoneos ad easdem 
capollas dioecesanis earum ipse et ipsius baeredes praesentare 
valeant. — (REG. 16, f. 86 i-o; ann. VI, e. 284.) 

i< Nobili viro A., corniti [.Montis] Fortis, conslabulario 
Francie. Quanto gratiora sunt —. Dal. Anagnie, kalen
dis feljruarii. anno sexlo. » 

fl088 Anagni, 7 février 1233. 

Archidiacono Lexoviensi, cantori Sancti Audomari el ma
gistro R . , canonico Cenomanensi, mandat qualenus decanum 
et capitulum ecclesiae Sancti Marcelli Parisiensis, nisi W., 
pauperem clericum, infra mensem receperint in canonicum, el 
Parisiensem episcopum, nisi eidem W . praebendam tunc va
cantem seu proximo vacaturam contuleril, ad Sedem Aposto
licam cileni. — (REG. 16, f. 86 ro; ann. VI, e. 285; — MOREAU 
1187, f. 428.) 

" .. archidiacono Lexoviensi, .. cantori Sancii Audo
mari, .Morinensis diocesis, et 7nagistro R., canonico Ceno
manensi, Parisius commoranli. Super angustiis, labori-
bus el expensis quibus dilectus filius W.. pauper cleri
cus. prò optinenda prebenda in ecclesia Sancii Marcelli, 
Parisiensis diocesis. in qua collatio prebendarum ad 
venerabilem fralrem nostrum .. Parisiensem episco
pum pertinere dicitur, est attritus, paterna ei compa
timur pietate. Sicut enim, non absque multa cordis 
amaritudine, in nostra proposuit presentia conslilulus, 
tot ad diversos judices diverse super hoc a Sede Apos
tolica hinc inde liltere sunl optente, el processus, non 
solum diversi, sed adversi, habiti per easdem, quod 
negolium ipsura, proptei'excepliones varias ac diversas 
et cavillosa diffugia partis altei'iiis, reddilur jam adeo 
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inlricatum, ut non tamconfusum quam destructumpene 
penitus videatur ; propter quod versa sibi videtur in 
penam provisio et gratia in merorem, cum ex hoc ad 
lantani devenerii paupertatem, quod jam oporteat eum 
miserabiliter raendicare. Cum igitur, sicut asserii, a 
proseculione ipsius negotii ob nimie pauperlalis in-
coraraoda desistere corapellatur, et nos finora imponere 
suis laboribus intendamus, presertim cum nos preben
dam in eadem ecclesia proximo vacaturam nostre 
mandaverimus donationi servari, persone idonee confe
rendain, decernentes irritura et inane, si quid de ipsa 
conlra mandatum nostrum contingeret attemplari, man
damus quatenus, litteris super hoc impetratis a nobis 
nequaquam obstantibus, nisi decanus et capitulum 
ejusdem ecclesie Sancti Marcelli ipsum vel procuralorem 
suum infra mensem post susceptionem presentium re
ceperint in canonicum et in fratrem, et idem episcopus 
prebendam, si qua vacat ibidem, alioquin quam primo 
se facultas obtulerit, liberaliler contuleril clerico su
pradicto, peremplorie ipsos ex parto nostra citetis ul 
infra duos menses post cilalionem vestrara, cura orani
bus raunimentis el rationibus suis, per se vel per pro
curalorem idoneum, omni occasione ac excusatione 
cessanlibus, corapareant coram nobis, facturi el recep
turi quod dictaverit ordo juris. Quod si non omnes eie. 
Dat. Anagnie, VII idus februarii, anno sexto. « 

1089 Anagni. 4 février 1233. 

Ai'chie]iiscopo Maguntino significai se composilionem inter 
eumdein archiepiscopum et Conradum, lantgravium Thurin
giae juniorem, super castro do Hilebec(=Hoil igeo berg), villis 
el «iliis rebus, mediante magistro Conrado de Marburg amica
biliter initam, confirmare. — (REO. 16, f. 86 l'O; ann. VI, 
e. 286 ; — RODENBERG 509.) 

« .. archiepiscopo Maguntino. Ea que judicio —. Dat. 
Anagnie, I I nonas februarii, anno sexto. » 

1090 Anagni, 29 janvier 1233. 

Abbati el convenlui de Burgo notum facit se inhibere ne 
quis prò benediclionibus abbatum qui prò tempore fuerint in 
eorum monasterio, vel installandis eisdem, aliquid exigere vel 
extorquere ab eis praesumat. — (RKG. 16, f. 86 vo; ann, V I , 
e. 287.) 

tt .. abbati et conventui de Burgo, ordinis sancti Bene
dicti, Lincolniensis diocesis. Precibus vestris benignum 
—. Dat. Anagnie, I I II kalendas februarii, anno sexlo. » 
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1 0 9 1 Anagni, 11 février 1233. 

Senensi et Grossetano episeopis, et praeposito Grossetano 
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mandat qualenus nobili viro Hugolino de Macereut, Domino 
in humililale serviendo disponenti, de invasoribus bonorum 
suorura et aliis suis moleslatoribus juslitiae coraplemenlum 
exhiberi faciant. — (REO. 16, f. 86 vo; ann, VI, e, 288.) 

Il .. Senensi et.. Grossetano episeopis et.. preposito Gros
setano. Licet ex injuncto —. Dat. Anagnie, III idus fe
bruarii, anno sexto. » 

1 0 9 8 Anagni, 10 février 1233. 

Friderico, Romanorum imperatori, conqueritur quod, licet 
archiepiscopus Messanensis, Henricus de Morra, imperialis 
justitiarius, et Petrus de Vinea, iraperiaUs aulae judex, ejus 
nuntii, ipsum ad defensionem fidei, conservationera ecclesias
ticae libertatis ac tuitionera Patrimonii beati Petri paratum os-
tenderint, nunc praemissis poslposilis, ad partes Siciliae se 
converlat; iterum festinatum ejus auxiliura requirit. — 
(REO. 16, f. 86 vo; ann. VI, e. 289; — MORBAU 1187. f. 430; 

— POTTHAST 9088; — RODENBERG 510.) 

« F., Romanorum imperatori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi illustri. Nuper audito per —. Dat. Anagnie, 
IIII idus februarii, pontificatus nostri anno sexto. » 

1 0 9 3 Anagni, 10 février 1233. 

Priori et fratribus ordinis fratrura Praedicalorum Worma-
ciensiura significai se corapositionem inler ipsos, ex una parte, 
et episcopum Wormaciensem, ex altera, super quibusdam 
areis quas ipsi in civitate Wormaciensi ad aedificandura et ha
bitandum emeranl, inilam, confirmare, — (REO. 16, f, 87 fo; 
ann. VI, e. 290; — POTTHAST 9087; —RODENBERG 511.) 

a .. priori et fratribus ordinis fralrum Predicatorum 
Warmaciensium. Ad loUendas lites —. Dat, Anagnie, 
m i idus februarii, anno sexlo, » 

1094, — In eundem modum scriptum est ., decano, ,. can
tori el .. scolastico Treverensibus conservatorie. 

1 0 9 S Anagni, 14 février 1233. 

Archiepiscopo Maguntino, cui tradiderat negotium in mo
nasterio Laurissensi ordinem Cislerciensem planlandi, mandat 
quatenus, — ne idem negotium, jam nimis prelatura, usque ad 
futurum generale Cislerciense capitulum , in ejusdem monas

terii magnura delrìmentura, prorogetur, — ad ordinationem 
praedicli raonaslerii sine dilalione procedat, — (REG. 16, 
f. 87 vo;ann. VI, e. 291.) 

Il .. archiepiscopo Maguntino. Presentate nobis lue 
fraternitatis littere continebant quod, cum nos olim. 
per insinuationem venerabilis fratris nostri .. Ildesc-
mensis episcopi, cui commiseramus inquisilionem mo
nasterii Laurissensis, intellecto quod idem monaste
rium, quod per contemplationis speculam florere et in 
rerum aflluentia graliosa vigere consueverat ab antiquo, 
malitia in eodera habitantium faciente, adeo collapsum 
fuerat in ulroque, quod nulla spes existeret ut in suo 
posset ordine reformari, tibi noslris dedissemus litleris 
in raandatis, ut , ad raonasleriura personaliler memo
ratum accedens, Cislerciensem ordinem plantares in 
ipso, ita lamen quod, si quos de monachis ipsius ceno
bii invenires, quos araor Cisterciensis religionis accen
derei, illos retinere posses ibidem, dum tamen nulla de 
ipsis sinistra opinio apud bonos et graves facile orire-
tur, alios per diversa loca sui ordinis tue diocesis adeo 
caule disponens, ne ovis morbida gregem conlaniinare 
valeret, sed deperdita potius reduceretur ad caulas : tu, 
ordinationi dicti monasterii vigilanter insislens, ul hoc 
posses juxta nostrarum continentiam litterarum effica
citer consumare, dilectos filios .. Everbacensem,.. Mu-
leburnensera, .. Burnebacensein et .. Sconaug[i]enseui 
abbates, Cisterciensis ordinis, et quosdam fratres Pre-
dicatores et Minores ac viros alios discretos et timentes 
Dominum, Magunline et Warmaciensis diocesum, ad-
vocare curasti, coram quibus nec non el loci conventu 
prefati, legi nostri seriem mandali fecisli. Requisiti 
autem fratres ejusdera raonaslerii, si quos eoruin Cis
terciensis religionis araor accenderei, ul sub ejus ha
bitu vellent ibidera Domino militare, iidem nec id vo
luerunt effìcere, nec etiam se collocari per te, juxta 
mandatum nostrum, in monasleriis sui ordinis in tua 
diocesi constitutis polioribus permiserunl, sed prò sue 
voluntatis arbitrio, excoraraunicalionis sententia, quam 
aucloritate apostolica in rebellés tuleras, vilipensa, 
paucis duntaxat exceplis, per loca diversa, sue salulis 
el professionis immemores, sunl dispersi. Tu vero, dic
torum abbatum et aliorum prudenlum Consilio, mona
chos et conversos quamplures Cisterciensis ordinis, 
qui divinum ibidem officium celebrarent, et libros ac 
res alias, licei paucas, successuro conventui reservarenl. 
ibi ponere curavisti, dirigens etiam luas litteras, per 
abbates eosdera, Cisterciensi capitulo generali, ul con
ventura ad monaslerium milterenl antedictum. Sed 
dictum capitulum, eo quod per ipsos nostri autentici 
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eis copia minime facta fuit, quamvis iidem abbates pa
rati essent fidem facere dietimi autenticum se vidisse, 
in ipso negolio minime processerunt. Miserunt lamen 
tres abbales autenticum noslrum inspicere, et conside
rare locum et ejus circumstantias universas ; quibus 
terris. possessionibus et aliis bonis antedicti monas
lerii oslensis per singula, inventa sunl eadem, eorum 
judicio, copiose sufficere prò conventu. Quare postu-
labas a nobis u t , cum, si ejusdem negotii consumma
lionem usque ad futurum generale Cislerciense capilu
lum, justa constitutionem ipsorum, contigerit prorogari, 
sepefalum monasterium irreparabile possel incurrere 
delrimentum, providere super hiis de benignitate Se
dis Apostolice dignaremur. Nolentes igilur ut occasione 
hujusmodi reformaiio prefati monaslerii possit aliqua
lenus impediri, fraternitati tue, de qua plenam fiduciam 
oplinemus, pre[cipiendo] mandamus quatenus, si esl 
ita, adjunclis tibi aliquibus viris religiosis Deum limen-
tibus el discretis, ad ordinationem dicti monaslerii 
juxta tradilam tibi formam, sub[moto] cujuslibet dila-
tionis irapediraento, procedas. Contradictores etc. Dal. 
Anagnie, XVI kalendas martii, anno sexlo. » 

1 0 9 6 Anagni, 31 aoùt 1232. 

Electo Praenestino, apostolico legato, causam fratrum Hospi
talis Sanctae Marie Teutonicorum, quos A[ndi'eas], rex Hunga
riae, e terra Burzae violenter expuleral, inquirendam committit, 
eique mandat qualenus eumdem regem el Belara, filium ejus, 
ad reslitulionem terrae praedictae inducat; quod si monitis ip
sius legati non acquieverint, causam ipsam, partibus convo
catis, debilo fine decidat. — (REO. 16, f. 88 ro; ann. VI, 
e. 292 ; — POTTHAST 8993.) 

u .. electo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Dilecti filii 
.. magister —. Dat. Anagnie, II kalendas septembris, 
pontificatus nostri anno sexto. » 

1 0 9 9 Anagni, 17 février 1233. 

Episcopo Iserniensi mandai qualenus, cum archiepiscopus 
quondam Acherontinus, — super cujus excessibus archiepis
copo Barensi et fralri Joseph, monacho Florensi, ipse papa com
miserat inquisitionem, — non exspectata sententia, cessisset, 
senlentias excommunicationis vel inlerdicti, si quas iidem 
inquisitores tulerint in ipsum Acherontinum, relaxet. — 
(REO. 16, f. 88 vo; ann. VI, e. 293.) 

tt .. episcopo Iserniensi. Cum olim super —. Dat. 
Anagnie, XIII kalendas martii, anno sexlo. » 
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1 0 9 8 Anagni, 17 février 1233. 

Praenestino electo, apostolico legalo, ad preces regis Hunga
riae, mandat quatenus non solum per testimonia, sed etiam 
per testes. per famam quoque ac scripturaraauthenticam, de 
virtute, operibus et miraculis Lucae [de Hedervàra], Slrigo
niensis archiepiscopi, cerlitudinem inquirat, et quae invenerit 
ipsi papae transraillat. — (REO. 16, f. 88 vo;ann. VI, e. 294; 
— MORBAU 1187, f. 443; — POTIHAST 9095.) 

Il,. Penestrino electo, Apostolice Sedis legalo. Licei quic
quid laudis —, Dat, Anagnie, XIII kalendas martii, 
anno sexlo, » 

t099 Anagni, 15 février 1233. 

Soldanum Damasci horlatur ut fralres ordinis Minorum ad 
ipsum prò sua et suorum salute directos libenter suscipiat et 
diligenter audiat, — (REO. 16, L 88 vo; ann. VI, e. 295; — 
MOHEAU 1187, f. 431; — POTTHAST 9093; — RODENBERQ 512.) 

a Nobili viro .. soldano Damasci viam agnoscere veri
latis. Celestis allitudo consilii —. Dal. Anagnie, XVka
lendas marlii, anno sexlo. » 

1100. — In eundem modum scriplum est.. Iconii, .. Babi
lonie et .. Aleppi soldanis. 

n o i Anagni, 18 février 1233. 

- Acconensi et Bethleemitano episeopis et archidiacono Acco
nensi mandat qualenus,— cum Antioclienus patriarcha, Aposlo
licae Sedis legatus, manualem obedientiam ab abbate monas
terii Jubini, Cisterciensis ordinis, contra Sedis Apostolicae 
indulta, ac decimas non debilas exigeret, et, non obstante ap
pellatione ad papam interposila, contra monachos ejusdem 
monaslerii sententia excommunicationis lata fuisset, — diffiniti
vam contra idem monasterium promulgalam a Tharsensi ar
chiepiscopo ejusque conjudicibus, examinent si confirmari vel 
infirmari debeat, et, si infirmari, causam audiant ex integro. — 
(REO. 16, f. 90 i-o; ann. VI, e. 296.) 

Il .. Acconensi et ., Bethleemitatio episeopis et .. archi-
diacono Acconensi. Ex parte dilectorum —. Dat. Anag
nie, XII kalendas martii, pontificatus nostri anno 
sexto. » 

1 l O S Rieti, 27 avril 1232. 

Priori Camaldulensi mandat quatenus monasterium Montis 
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Christi, Massanae dioecesis, ordini Camaldulensi incorporare 
studeal. — (REG. 16, L 90 vo; ann. VI, e. 297.) 

« .. priori Camaldulensi. Sicut accepimus, monas
terium Montis Christi, Massan[e] diocesis, quod ad 
Romanam Ecclesiara dicitur nullo medio pertinere, in 
spirilualibus el temporalibus, propler malitiara habi
tantium in eodem, adeo est collapsum, quod nulla spes 
est de celerò, quod resurgere in ordine suo possit, tan-
tusque clamor ad clerum et populum de ipsorum acti
bus nephandis ascendit, quod eosdem, lanquam lepro-
sos el immundos, universi cupianl exinde removeri. 
Nuper enim dilectum filium C, abbatem ejusdem mo
nasterii, prò eo quod ipsos ad regularem observantiam 
inducebat, fame, inedia et aliis crucialibus corporis 
cedere compulerunt. El licet visitationem et reforma-
tionera ipsius raonaslerii dilectis filiis .. abbali Sancii 
Pauli de Ripa Arni Pisani et .. priori Sancii Donati 
Lucani duxeriraus committendam, nullus tamen per 
eos, sicut intelleximus, habitus esl processus. Quare 
nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum dictum mo
naslerium credatur posse per fratres Camaldulensis 
ordinis reformari, — eis inde amotis, faceremus in ip
sum monaslerium predictura ordinem introduci. Unde 
dilecto filio .. electo Massan[o] districte precipiendo 
mandavimus ut, prefalo abbate ad dictum raonasleriura, 
non obstante cessione hujusmodi, primitus restituto, ac 
monachis et conversis ejusdem monasterii nolentibus 
ordinem Camaldulensem assumere, auctorilate nostra 
in aliis monasleriis sui ordinis collocatis, inducat Ca
maldulensem ordinem in monasterium memoratum, 
salvo jure cujuslibet in hiis que non ohviant ipsius or
dinis inslitutis, invocato ad hoc, si opus fueril, auxilio 
brachii secularis. Contradictores etc. Sed cum, con
ventu ejusdem monaslerii, per procuralorem proprium, 
se susceplurum quem malleraus ordinem, poslmodum 
offerente, Camaldulensem ordinem preceperimus in 
eodem monaslerio perpetuo firmiter observari, libi 
tuisque successoribus corrigendi et reformandi, insti
tuendi et desliluendi, tam in capite quam in membris, 
in eodem monasterio, perpetuam concedimus plenarie 
potestatem. Ideoque discretioni tue per apostolica 
scripla districte precipiendo mandamus quatenus, re
ceplis presentibus, personaliler ad monasterium ipsum 
accedens, illudque cum obedienliis et pertinentiis suis 
recipiens, incorporare studeas ordini supradicto, corri
gendo et reformando ibidem, lam in capite quam in 
membris, que correctionis et reformalionis ofiBcio no
veris indigere, juxla ejusdem ordinis instituta. Si vero 
aliqui monachorum vel conversorum sepefati monas-
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terii dictum ordinem assumere forte voluerint, in aliis 
monasleriis lui* ordinis eos non diiferas collocare. 
Contradictores eie. Dal. Reate, V kalendas maii, pon
tificatus nostri anno sexlo. » 

1 1 0 3 Anagni, 5 février 1233. 

Magistris J, de Monte Mirabili et H., archidiaconis Parisien
sibus, et Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranli, 
causam electionis abbatis raonaslerii Columbensis, quae post 
longos processus nullura exitura adhuc habere poluerat, exa-
rainandam et fine debito terrainandara committit. — (REO. 16, 
f. 91 ro; ann. VI, e. 298; — MOREAU 1187, f. 426.) 

« Magistris J. de Monte Mirabili et H., archidiaconis Pa
risiensibus, et Ver[nacio], canonico Tervisino, Parisius 
commoranli. Significanlibus .. majori priore, .. propo
sito, .. celerario et quibusdam aliis obedienliariis et 
monachis forinsecis et intrinsecis Columbensis monas
terii, ordinis sancti Benedicti, Carnolensis diocesis, 
nos noveritis accepisse quod, cum olim, monasterio 
ipso pastoris solatio destituto, conventus ejusdem, ipsis 
non valenlibus ad invicem unanimiter concordare, in 
.. suppriorem ejusdem cenobii conlulissent taliter vota 
sua, ut duodeeim ipsius loci monachos nominarel, ((ui, 
associato sibi tertio decimo, providerent eidem monas
terio de pastore : demum a dicto suppriore quibusdam 
de prefatis raonachis nominatis, el ex hoc in jamdicto 
conventu materia dissensionis exorta, eoderaque sup
priore propter hoc cum predicto conventu a forma re
cedentibus suprascripta, idem conventus in tres de 
monachis suis poslraodura corapromisit. Tandem vero, 
memoralis monachis ad eleclionera concorditer proce
dere non valenlibus, sepefatus convenlus, preposilo 
contradicente prediclo et etiara ne id fieret appellante, 
providendi prescriplo monasterio de abbate potestatem 
venerabili fralri nostro .. Carnolensi episcopo nichilo
minus contulerunt ; qui, hujusmodi appellatione con
templa, H. monachum, cujusdam ejusdem loci sacer-
dotis et monachi filium spurium, in abbatera prefecit 
eis prò sue arbitrio voluntatis; propter quod ex parte 
ipsorum fuit ad noslram audientiam appellatum. Sed 
prefatus episcopus, legitima eorum appellatione con
templa, ipsos a suis amministrationibus amovere et ex
communicationis presumpsil ferre, sententiam, contra 
justitiam, in eosdem ; super qua dictus H. ad.. abbatem 
Majoris Monasterii Utleras apostolicas impelravit, ut 

1. Il semble qu'il faille corriger ce passage ainsi : forte nolue
rint, in aliis monasleriis sui ordinis. 
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eam usque ad satisfactionem condignam faceret invio
labiliter observari. Quare a nobis humiliter postulabant 
ut ipsis et antedicto monasterio super hiis providere 
misericorditer dignaremur. Ideoque mandamus quale
nus, vocatis quos videritis evocandos, priore, preposito 
et aliis supradictis absolutis juxla formam Ecclesie, ad 
caulelam, non obstantibus prediclis litleris diete con
firmationis et processu habito per easdem, ac ad loca 
propria, sicut justum fuerit, restilutis, inquiralis super 
premissis omnibus el aliis que coram vobis hinc inde 
proposila fuerint, appeUatione remota, diligentius veri-
tatera, et causara ipsara, si de partium voluntate pro
cesserit, fine debito terminetis, facientes e ie ; alioquin 
eandem sufficienter instructam e t c , usque sententiam 
recepture. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. 
Dat. Anagnie, nonis februarii, anno sexlo. » 

1 1 0 4 Anagni, 19 février 1233. 
Episcoiio Tornacensi, aiioslolico legato, — licet "Wallerio, 

praeposito Siclinicnsi, et Joseph clerico, nuntiis ejusdem 
legati, apud ipsuin papam multum instanlibus, ut idem legalus 
a legationis onere eximeretur, ipse papa non duxisset annuen
dum, — mandat quatenus commitlat Neuraacensi episcopo in 
coramisso sibi officio vices suas, el ad Sedem Aposlolicam ve
nire non poslponat. — (REO. 16, f. 91 t»; ann. VI, e. 299; — 
MOREAU 1187, f. 438.) 

« .. episcopo Tornacensi, Aposlolice Sedis legalo. Licet 
dilect[i] fili[i] —. Dat. Anagnie, XI kalendas marlii, 
anno sexto. » 

1 1 0 5 Anagni, 18 février 1233. 

Abbati et priori Sancti Benedicli de Bagis et praeposito Mi-
norisae mandai quatenus F. de Regalis, quondam praeposito 
Slagnensi^ ecclesiae, ordinis sancti Auguslini, qui, de ipsa 
ecclesia in priorem domus de Manlevo assumptus, ad Slagnen-
sem ecclesiam reverti debueral, debilam provisionem decem 
aureorum exhiberi facianl. — (RBG. 16, f. 91 l'O; ann. VI, 
e. 300.) 

tt .. abbati el.. priori Sancti Benedicti de Bagis, et ..pre
posilo Minoì'ise, Vicensis diocesis. Exposuit nobis dilec
tus—. Dat. Anagnie, XII kalendas martii, anno sexto. » 

1 1 0 6 Anagni, 18 février 1233. 

Abbatissae ac monialibus monasterii Sanclae Mariae Paupe
rum Inclusarum Mediolanensis concedit bona hospilalis Sancii 
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Blasii Modoetiensis, ad Romanara Ecclesiara nullo medio perti
nentis, in quo hospitalitas debita dicebatur non servari, in ea
rum sustentationera possidenda. — (REO. 16, f. 91 vo; ann. VI, 
0. 301 ; — POTTHAST 9097.) 

ti .. abbatisse ac monialibus monasterii Sancte Marie Pau
perum Inclusarum Mediolanens[ìs]. Licet ex suscepte —. 
Dat. ut supra. » 

1 1 0 9 Anagni, 18 février 1233. 

Archidiacono, chirailiarcho et Rogerio de Torre, canonico 
Mediolanensibus, mandat quatenus procuralorem abbatissae ac 
monialium monasterii Sanctae Mariae Pauperum Inclusarum 
Mediolanensis, ipsius monaslerii nomine, in possessionem 
hospilalis Sancti Blasii Modoetiensis inducant. — (REO. 16, 
f. 91 vo; ann. VI, e. 302; — POTTHAST 9098.) 

« .. archidiacono,.. chimiliar[co] et Rog[erio] de Turr[e], 
canonico Mediolanensibus. Licet ex suscepte —. Dat. ut 
supra. » 

1 1 0 8 Anagni, 20 aoùt 1232. 

Abbali Sancti Pelri, et Sancii Pelri et Sancii Amatoris 
prioribus Aulisiodorensibus mandat qualenus causae inter 
Theobaldura laicum, ex una parte, et Mathildim mulierem ejus
que filios Carnolenses, ex altera, super quibusdam pratis 
exortae, et corara officialibus Carnolensi et Senonensi, decano 
Bealae Mariae Silvaneclensis, capicerio Carnotensi et decano 
Belvacensi vicissim agitatae, supersedeant, alioquin partes ad 
decani Belvacensis et conjudicum ejus remittant exaraen. -^ 
(REO. 16, f. 91 vo; ann. VI, e. 303; — MOREAO 1187, f. 310.) 

« .. abbati Sancti Petri, et .. Sancti Petri et .. Sancti 
Amatoris prioribus Aulisiodorensibus. Theobaldus laicus 
sua —. Dat. Anagnie, XIII kalendas septembris, pon
tificatus noslri anno sexto. » 

1 1 0 9 Anagni, 23 février 1233. 

Archiepiscopo, contori et Guillelmo, canonico Corinthien-
sibus, mandat qualenus, — cum, significante M., Atheniensi 
decano, etsi, a tempore quo civitas et dioecesis Athenienses ad 
dominium Latinorum devenerint, homines ejusdem terrae tam 
nobiles quam ignobiles matrimonia inter se conlrahere libere 
consueveranl, sola gallina et uno pane post matrimonium 
contracium archidiacono vel alii prò Atheniensi ecclesia sine 
aliqua exactione solutis, Atheniensis archidiaconus matri
monia contrahi non permìtteret, nisi a contrahentibus certa 
pecunia, vel cautio de ipsa solvenda, tribuerelur, propter 
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quod, praeter hoc quod Graeci ea occasione legem Latinorum 
abhorrebant et ab obedientia Romanae Ecclesiae subtrahere se 
nitebantur, grave scandalum crai suborlum, — praefalum ar
chidiaconum Atheiiiensem cogant, ul extorta taliter resliluat 
et ad Sedem Apostolicam se repraesenlel. — (REO. 16, f. 92 l'O; 
ann. VI, e. 304.) 

tt .. archiepiscopo, .. canlori et Guillelmo, canonico Co-
rinlhiensibus. Significante dileclo filio —..Dal. Anagnie, 
VII kalendas marlii, pontificatus nostri anno sexlo. » 

I l i o Anagni, 10 février 1233. 
Archiepiscopis, episeopis et aliis ecclesiarura praelatis, — 

qui graves Cluniacensibus adeo cxistebant, in procurationibus 
ab eorum domibus et prioralibus exigendis, ut propler hoc 
eorumdem Cluniacensium domorum et prioratuum rectores 
bona compellerentur exponere, el interdum duae parles 
sub [stanti] arum aliquarura domorum et prioratuum in talibus 
expenderentur, — inhibet ne saepedictas domos et saepe-
dictos prioralus nimiis procurationibus aggravent. — (REG. 16, 
f. 92 l'O; ann. VI, e. 305; — POTTHAST 9089*, omisso initio.) 

a Archiepiscopis, et episeopis et aliis ecclesiarum prelatis 
ad quos littere iste pervenerint. Gravem dilectorum filio
rum —. Dal. Anagnie, IIII idus februarii, anno sexto. » 

1 1 1 1 Anagni, 21 février 1233. 

Priori ValUs Scholarum, magislro \V., archidiacono, et H., 
canonico Lingonensibus, raandat qualenus causam raonacho
rum monasterii Sancti Symphoriani Melensis conlra suum 
abbatem, ipsius monasterii bona dilapidanlera, ad raagislri 
J, archidiaconi, decani et cantoris Calhalaunensiura, inquisi-
torura a Sede Aposlolica delegalorum, examen remillanl, — 
(REO, 16, f. 92 v» ; ann. VI, e 306.) 

tt ,. priori Vallis Scolarum, IJngonensis diocesis, magis
tro W., archidiacono, el H., canonico Lingonensibus. G. et 
N., monachi monasterii Sancti Simphoriani Melensis, 
sua nobis insinuatione monstrarunt quod, cum nos 
dudum, intellecto quod .. abbas ipsiusr monasterii, re
gulares observantias non professus, in abbatem se in
trudi temere procuravit, et quod bona dilapidabat ejus
dem, dileclis filiis magistro J. archidiacono, .. decano 
e t . . cantori Calhalaunensibus ex officio nostro scripse-
rimus ut inquirerent super hiis et aliis, tam in capite 
quam in membris, que inquirenda forcnt, diligentius 
veritatem, et quod canonicum essel, statuere procura-
reni : idem abbas, malitiose proponens quod locus ad 

quera inquisitores ipsi trahebant eura, tulus non eral 
eidera, ut canonicara elfugeret disciplinam, tanquam 
sibi male conscius, vocera ad nos frustratone appella
tionis emisil. Et cum leda coram nobis ipsius petitio 
contineret cjuod ob premissam causam duxerat provo-
candum, nos ex quadam provisionc dictis inquisiloribus 
scripsimus ut , lulum locum dicto assignantes abbati, 
procederent in negotio juxta priorum conliucntiam lille
rarum ; nichilominus vobis injuncto, de ipsius abbalis 
et eorundera raonachorura qui negotium prosequuulur 
hujusmodi, procuratorum assensu, ut, si secus inquisi
tores ipsi presumerenl, vos, in slatum debitum revocato 
quicquid post appellationera ad nos interpositam inve
neritis perperam altemptaluni, proccderelis in eodera 
negotio juxta Iradilara illis forraara. Sed dictus abbas, 
litteris super hoc impetratis maliliose suppressis, ad .. 
abbatem et .. priorem monasterii Bosouis Ville, Me
lensis diocesis, alias in coramuni forma super appella
tione sua litteras impetravil, ut post hujusmodi cavilla-
tionura diffugia in sua possit malitia prevalere. Quocirca 
mandamus qualenus, si est i ta, dictis abbati et priori 
dislrictius inhibentes ne lillerarum ipsarum pretextu 
procedant, et revocanles in statum debitum, si quid per 
eos temere fuerit allemptatura, parles ad predictorum 
inquisitorura reraillatis exaraen, ut per ipsos vel per 
vos in jamdicto negolio procedatur, juxla direclarum ad 
vos et ipsos continentiam litterarum. Quod si non om
nes etc. Dat. Anagnie, V i l l i kalendas martii, anno 
sexto. » 

1 1 1 » Anagni, 18 février 1-J33. 
Abbati et convenlui monasterii de Valle Crucis (= LIanegwast) 

concedit ul, cura ipsorum servienles multum remoti essent a 
villis in quibus sacerdotes exislebanl, quotiens iidem servienles 
suorura habere nequirent copiam sacerdolum, audita confes
sione ipsorum et injuncla eis paenilenlia, ipsi eisdem in praeci
puis sollemnilatibus celebrare divina el sacramenta ecclesiastica 
ministrare valeant. — (REO. 16, f. 92 v»; ann. VI, e. 307.) 

« .. abbali et conventui monasterii de Valle Crucis, Cis
lerciensis ordinis. Ex parte tua —. Dat. Anagnie, XII ka
lendas marlii, anno sexto. » 

1 1 1 3 Anagni, 16 février 1233. 
Burgensi el Tirasunensi episeopis el abbati de Filerò, rege 

Caslellae et Legionis conquerente quod Calaguritanae sedis 
translatio, quam Calaguritanus episcopus fecerat, in ipsius 
regis praejudicium et regni periculum cedebut, mandat quale-
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nus de boc inquiranl, eisdem regi et episcopo terminum infra 
quem per procuratores idoneos apostolico se conspectui re
praesenlent, praefigenles. — (REO. 16, f. 92 vo; ann. VI, e. 308; 
— POTTHAST 9094*, omisso initio.) 
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1 1 1 9 Anagni. 17 février 1233. 

De Alba Ripa ' et de Bello Loco abbalibus mandai qualenus 

tt .. Burgensi et .. Tirasonensi episeopis et .. abbati de 

Filerò, Cisterciensis ordinis, Tirasonensis diocesis. Car i s 

simus in Christo —. Dat. Anagnie, XIIII kalendas 

martii, anno sexto. « 

1 1 1 4 Anagni, 17 février 1233. 

Archiepiscopo Terraconensi mandai qualenus P[olro], quon
dam Urgellensi episcopo, nunc ad religionem intrare volenti, 
in monasterio quod intraveril, faciat provisionem quae ei fuerat 
prò suslenlalione sua de bonis ecclesiae Urgellensis assignata, 
integram assignari, ne monaslerio ad quod se Iransferret one
rosus existat. — (REG. 16, f. 93 ro; ann. VI, e. 309.) 

tt .. archiepiscopo Terraconensi. Supplicavit nobis P. 
—. Dat. Anagnie, XIII kalendas martii, anno sexto. » 

1115 Anagni, 24 février 1233. 

Priori provinciali ordinis Praedicatorum in Polonia, archi-
diacono et scholaslico Cracoviensibus mandat quatenus, cum 
Rutheni mulieres catbolicas, quas sibi copulabant in uxores, 
secundum ritum ipsorum denuo baptizari facerent et ipsorum 
errores observare, nullo modo permittant ut in illis partibus 
hujusmodi delestanda matrimonia coutrahanlur. — (REG. 16, 
f. 93 l'O; ann. VI, e. 310; — POTTHAST 9105.) 

« .. priori provinciali ordinis Predicatorum in Polonia, 
.. archidiacono et .. scolastico Cracoviensibus. Quoque no
bis erronea —. Dat. Anagnie, VI kalendas martii, anno 
sexto. » 

U I C Anagni, 21 février 1233. 

Rain[aldo| de Puzall., subdiacono suo et canonico Magun
tino, mandat quatenus decanum el capilulum ecclesiae Sancii 
Fiorini in Confluentia compellal, ul Deodatum clericum, nepo
tem bonae memoriae magislri Gotifridi, notarii papalis, cum 
plenitudine juris canonici ad praebendam ipsi ab O[itone], 
Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, tunc in 
parlibus illis Apostolicae Sedis legato, collalam, adm'itlant. — 
(REO. 16, f. 93 ro; ann. VI, e. 311 ; — POTTHAST 9100.) 

« Rain[aldo] de Puzall., subdiacono nostro, canonico Ma
guntino. Conquerente dilecto filio —. Dal. Anagnie, 
V i l l i kalendas marlii, anno sexlo. » 

Simoni, abbati monasterii Luxoviensis, postulalo a monachis 
Besuensibus in abbatem, licentiam concedant ad monaslerium 
Besuense transeundi. — (REG. 16, f. 93 vo; ann. VI, e. 312; 
— MOREAU 1187, f. 436 ; — POTTHAST 9096*, omisso initio.) 

« .. de Alba Ripa et .. de Bello Loco abbalibus, Cister
ciensis ordinis, Lingonensis diocesis. Exhibite nobis dilec
torum filiorum .. prioris et conventus Besuensium lit
lere continebant quod, eorura monasterio abbatis regi
mine destituto, ipsi, prout moris est, convenientes in 
unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium 
Simonem, abbatem monasterii Lu.xoviensis, ad Roma
nam Ecclesiara nullo raedio pertinentis, virum, ut asse
runt, providum et honeslum ac in spiritualibus el lem
poralibus circumspectum, in suum abbatem canonice 
ac concorditer postularunt ; nobis per easdem lilleras 
et dilectum filium magistrum Guarnerura presbiterum, 
nunlium suum, qui apud nos fideliter institil, humiliter 
supplicantes, ut, cum in prefato raonaslerio Luxoviensi 
proficere nequeat, propter malitiara habitantium in eo
dem, et per ipsius probatam industriara nec nou poten
tiam, utpote qui de nobilioribus etpotenlioribus in illis 
partibus ducit originem, credatur dictum Besuense mo
nasterium, quod in spiritualibus et temporalibus mi
serabiliter est collapsum, facile reparari, poslulalionem 
ejus admillerc dignaremur; litteris venerabilis fratris 
nostri .. Lingonensis episcopi, cui monasteriura ipsum 
subest, nobis nichilominus presentatis, per quas nobis 
humiliter supplicabat ut , desolalioni ejusdem paterno 
compatiente.s afFeclu, faciende ti-anslationi benignum 
prestaremus assensum. De vestra igitur circuraspec
tione plenam in Doraino fiduciam obtinentes, discre-

.tioni vestre per apostolica scripta, sub obtestatione di
vini judicii, districte precipiendo mandamus qualenus, 
si eundera abbatem in ipso monasterio cui preesl, non 
posse proficere, et Besuensi monaslerio, ad quod voca
lur , inquisita super hoc diligentius veritale, utilem 
esse noveritis, de studiis postulantium, postulationis 
modo et postulali meritis sollicite inquirentes, si pos-
tulationera ipsara inveneritis de persona idonea cano
nice celebratara, eandera aucloritate apostolica ad-
mittatis, et absolventes eum a vinculo, quo monaslerio 
priori tenelur, detis sibi licenliam ad prefatum Be
suense monaslerium transeundi, ac faciatis ei obedien
tiam et reverentiam debitam exhiberi. Aliocpiin, ea 

1. Potthast : Atta Ripa. 
au diocèse de Langres. 

Il s'agit ici de l'abbaye d'Auberive, 
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rile cassata, faciatis prenominato monasterio de per
sona idonea per eleclionem canonicam provideri. Con
tradictores etc. Dat. Anagnie, XIII kalendas marlii, 
anno sexto. » 

1118 Anagni, 11 février 1233. 

Abbati et priori Sancti Petri Vivi Senonensis mandat qua
tenus quamplures prioratus ad Cluniacensem ecclesiara irarae-
diate speclantes, religiosis personis dicalos, et in quibus mo
nachi esse solebant, — quibusdam vero archiepiscopis, 
episeopis, et nonnullis saecularibus clericis el laicis, cum qui
busdam grangiis sive celHs monachorum usibus deputatis, in 
usus proprios, quoad vixerint, concessos, — ad ipsam ecclesiara, 
habila expensarura et perceptorum fructuum ratione, revocenl; 
quos [prioratus] cum abbas Cluniacensis duxerit ordinandos, 
tam ejus ordinationem quam ordinalos ab eo, si necesse 
fueril, defendant, — (REO. 16, f, 93 vo; ann, VI, e, 313.) 

« ,, abbati et.. priori Sancti Petri Vivi Senonensis. Loca 
dicala divinis —. Dat, Anagnie, III idus februarii, 
anno sexto, » 

1119 Anagni, 18 février 1233, 

"W,, clerico deRouris, rectori ecclesiae de Gallenvilla, unum 
oblinenli beneficium, curam animarura habens annexam, de 
quo non poterai ille commode sustenlari, indulget ul alterum 
unicum, similem curam habens, recipere ac retinere valeat 
cum priori, si ei canonice offeralur, — (REO, 16, f, 94 ro; 
ann, VI, e, 314,) 

Il TF., clerico de Rouris, rectori ecclesie de Gallenvilla, 
Ebroicensis diocesis. Aposlolice Sedis benignitas —. Dat. 
Anagnie, XII kalendas martii, anno sexto. » 

liso Anagni, 24 février 1233. 

Nobili viro Hugoni de Porcaria Roccam Massae cum curia 
sua et castrum Potenzoli, cum omnibus juribus quae G., mar
chio Massae et judex Calaritanus, in illis noscebatur habuisse, 
cum essent ad Romanam Ecclesiam devoluta, cuslodienda 
commillit. — (REO. 16, !. 94 l'O; ann. VI, e. 315.) 

Il Nobili viri Hugoni de Porcaria. Tue mer i ta devotio

nis —. Dat. Anagnie, VI kalendas martii, anno sexto. » 

l i s i Anagni, 20 février 1233. 

G[uillelmo], episcopo quondara Vicensi, sua bona confirmat, 
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eique notum facil se ipsura inhibere ne quis in eura excorarau
nicalionis, suspensionis vel inlerdicti sententiara proraulget. 
— (REO. 16, f. 94 ro; ann. VI, e. 316.) 

« G., episcopo quondam Vicensi. Sacrosancta Romana 

Ecclesia —. Dat. Anagnie, X kalendas marlii, anno 
sexto. » 

1 1 « « Anagni, 20 février 1233. 

Eidem, — cum Sabinensis episcopus, tunc in illis partibus 
Aposlolicae Sedis legatus, in Vicensi ecclesia duxisset sta
luendum quod, si quis matutinis denariis, et missae majori et 
vesperis non interfueril, vino el pane illius diei privoreiur, — 
concedit ne ipse ea constitulione tenealur, praesertira cum 
esset senedute et debilitate gravalus. — (REO. 16, f. 94 ro; 
ann. VI, e. 317.) 

« Eidem. Annuere consuevil Sedes —. Dat. ut supra. » 

1 1 8 3 Anagni, 20 février 1233. 

Terraconensi archiepiscopo mandai quatenus non permittat 
G[uillelmuin], episcopum quondam Vioensem, super praedicla 
concessione molestari. — (REO. 16, f. 94 l'O; ann. VI, e. 318.) 

Il ,. Terraconensi archiepiscopo. Cum nos venerabil is 
—, Dat, ut supra. » 

11S4 Anagni, 19 février 1233. 

Terraconensi archiepiscopo mandat quatenus, — licet ipse 
papa publicationem cessionis [Guillelmi], Vicensis episcopi, 
qui, ad Aposlolicam Sedem accedens, adminislralionem episco
patus sui in manibus ipsius papae resignaverat, usque ad ka
lendas junii proximo venturas prorogaveril, — praediclo epis
copo cessionem suam sive publicante sive subticente termino 
constitulo, capitulo Vicensis ecclesiae praecipiat ut sibi de 
persona idonea provideant in episcopum, nihilominus ante
dicto episcopo resignanli provisione secundum tenuitatem 
ecclesiae assignata. — (REO. 16, f. 94 vo; ann. VI, e. 319.) 

tt .. Terraconensi archiepiscopo. Licet venerabilis fra-
ter —. Dat. Anagnie, XI kalendas raarlii, anno sexlo. » 

11 SS Anagni, 19 février 1233. 

H., archidiacono Parisiensi, et magistro Vernacio, Tervi
sino, et B. de Maucei, Carnolensi canonicis, Parisius commo
rantibus, mandat qualenus magistrum J . de Tempio, officialera 

41 
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Laudunensem , a sententiis excommunicalionum quas in eum 
decanus el capilulum Laudunenses tulerant, absolvanl, et non 
permittant ab universis vel singulis de capitulo coram aliis ju
dicibus molestari. — (REG. 16, f. 94 vo; ann. VI, e. 320.) 

R E G I S T R E S DE GRÉGOIRE I X . 644 

praefalis ecclesiis privantes, eas faciant per illos ad quos ipsa
rum ordinatio pertinel, de personis idoneis ordinari. — (REO. 16, 
f. 95 ro; ann. VI, o. 323.) 

Il H., archidiacono Parisiensi, el magistro Vernacio, 
Tervisino, et B. de Maucei, Carnotensi canonicis, Parisius 
commorantibus. Cum dilectum filium —. Dat. Anagnie, 
XI kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto. » 

11S6 Anagni, 11 février 1233. 

Abbali et conventui Cluniacensibus concedit ut, cum qui
dam archiepiscopi, episcopi et alii praelati, licet in quibusdam 
domibus et prioralibus Cluniacensium visitationis officium non 
impendentes, procurationes tamen ab eis exigerent, praedictae 
domus et prioratus, nisi cum iidem archiepiscopi, episcopi et 
praelati eas personaliler visilarenl, ad procurationem nullatenus 
teneaniur, nisi aliquid in contrarium rationabile ostendatur. — 
(REO. 16, f. 94 vo; ann. VI, e. 321; — cf. POTTHAST 9089* et 

9090*.) 

« .. abbati et conventui Cluniacensibus. Cum eraolu-
mentum oneri —. Dat. Anagnie, III idus februarii, 
anno sexto. » 

lt»9 Anagni, 11 février 1233. 

Abbati el conventui Cluniacensibus, cum quidara archiepis
copi , ad domos el prioratus Cluniacenses constitutos in dioe
cesibus sufli'aganeorum suorum accedenles, procuralionem 
indebilam annis singulis ab eisdem domibus et prioratibus 
exigerent, quanquam illae procurationes non consueverinl an
nis singulis exhiberi, nolum facil se inhibere ne id fiat de ce
lerò, praesertim in casibus non concessis. — (REO. 16, f. 95 i-o; 
ann. VI, e. 322; — cf. POTTHAST 9089* et 9090*.) 

<t .. abbati et conventui Cluniacensibus. Gravem ex 
parte —. Dat. ut supra. » 

11S8 Anagni, 25 février 1233. 

Abbati el priori Sancii Pelri Vivi et archidiacono Senonen
sibus mandat qualenus, cum in quibusdam ecclesiis in quibus 
abbas el convenlus Cluniacenses jus obtinebant patronatus, 
clerici ad praesenlationem ipsorum abbatis et convenlus per 
dioecesanos episcopos instituti, nollent recipere ordines, el in 
ecclesiis residentiam facere aspernarentur, eos ad recipiendum 
ordines ot ad debitam residentiam faciendam moneant et indu
cant; quod si eorum monitis acquiescere non curaverinl, ipsos 

Il .. abbati et .. priori Sancti Petri Vivi et.. archidia
cono Senonensibus. Ex parte dilectorum —. Dat. Anag
nie, V kalendas martii, anno sexlo. » 

1 1 « 9 Anagni, 24 février 1233. 

Abbati monaslerii Sancti Benedicli de Bagis indulget ut ea 
quae de bonis dicti raonaslerii per quosdam pracdecessores 
ipsius abbalis, de assensu conventus ejusdem monaslerii, alie
nata vel dislracta fuerant, ad jus et proprietatem ejusdem, non 
obstante juramento quod iidera pracdecessores et conventus 
praedicli de non revocandis ipsis dicebantur praestilisse, legi
lirae coram compelenli judice ipsi liceat revocare. — (REO. 16, 
f. 95 ro; ann. VI, e. 324.) 

« .. abbati monasterii Sancti Benedicti de Bagis, ordinis 
sancti Benedicli, Vicensis diocesis. Solet annuere eie. —, 
Dat, Anagnie, VI kalendas martii, anno sexto, »